
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SINDACO 
 

Piazza XX Settembre n. 12 – 63095  Acquasanta Terme (AP) tel. 0736 801262 –fax 0736 801407 – P.E.C. : 

comune.acquasantaterme@anutel.it 

Registro Generale n. 1 
DECRETO N. 1 DEL 21-06-2019 

Prot. n.10023 

Albo n.745 

 

 

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE DI VIGILANZA COMUNALE 2019-2022. 

 

IL SINDACO 

 

 

Visto il R.D. n. 773/31; 
Visto il R.D. n. 635/40; 
Visto il D.P.R. n. 616/77; 
Visto il D. Lgs. n. 267/00; 
Visto il D.P.R. n. 311/01. 
RILEVATO che la normativa suddetta prevede la competenza del sindaco 
relativamente alla nomina della Commissione Comunale di vigilanza avente i compiti 
definiti dall’articolo 141 del R.D. n. 635/1940 (Regolamento di esecuzione del 
T.U.L.P.S.), ed in particolare il successivo articolo 141 bis stabilisce che: 
“Salvo quanto previsto dall’art. 142, la commissione di vigilanza è comunale e le relative funzioni 

possono essere svolte dai comuni anche in forma associata. 
La commissione comunale di vigilanza è nominata ogni tre anni dal Sindaco competente ed è composta 

da: 

a) dal sindaco o un suo delegato che la presiede; 

b) dal comandante del Corpo di polizia municipale o un suo delegato; 

c) dal dirigente medico dell’organo sanitario pubblico di base competente per territorio o da un medico 

dallo stesso delegato; 

d) dal dirigente dell’ufficio tecnico comunale o un suo delegato; 

e) dal comandante provinciale dei Vigili del fuoco o suo delegato; 

f) da un esperto di elettrotecnica. 

Alla Commissione possono essere aggregati, ove occorra, uno o più esperti in acustica o in altra 
disciplina tecnica, in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o dell’impianto da verificare. 

Possono altresì far parte, su loro richiesta, un rappresentante degli esercenti locali di pubblico 
spettacolo e un rappresentante delle organizzazioni sindacali dei lavoratori designati dalle rispettive 
organizzazioni territoriali, tra persone dotate di compravendita e specifica qualificazione 
professionale. 

Quando sono impiegate attrezzature da trattenimento, attrazioni o giochi meccanici, elettromeccanici o 
elettronici è comunque richiesta una relazione tecnica di un tecnico esperto, dalla quale risulti la 
rispondenza dell’impianto alle regole tecniche di sicurezza e, per i giochi di cui alla legge 6 ottobre 
1995, n. 425, alle disposizioni del relativo regolamento di attuazione. 

Per ogni componente della commissione possono essere previsti uno o più supplenti. 
Il parere della commissione è dato per iscritto e deve essere adottato con l’intervento di tutti i 

componenti. 
Gli accessi della commissione sono comunicati al destinatario del provvedimento finale, che può 

parteciparvi, anche mediante proprio rappresentante, e presentare memorie e documenti. 
Per l’esercizio del controllo di cui all’articolo 141, primo comma, lettera e), il presidente, sentita la commissione, 

individua i componenti delegati ad effettuarli e, comunque, un medico delegato dal dirigente medico dell’organo 
sanitario pubblico di base competente pe territorio, il comandante dei Vigili del fuoco o suo delegato o, in 
mancanza, altro tecnico del luogo.” 



Decreto SINDACO n.1 del 21-06-2019 COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

Pag. 2 

Dato atto della avvenuta scadenza della precedente e ritenuto di dover provvedere a 
nuova nomina; 
    

DECRETA 
 
La nomina della Commissione comunale di vigilanza per i locali ed impianti di pubblico 
spettacolo ai sensi dell’art. 141 bis del R.D. 6 maggio 1940 n. 635 nelle persone 
sottoelencate: 

 Il Sindaco o un suo delegato che la presiede; 

 Il Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o un suo delegato; 

 Il Dirigente medico Servizio Igiene e Sanità Pubblica dell’Asur Marche Area Vasta 5” o 

un suo delegato; 

 Il Comandante della Polizia locale di Acquasanta Terme o un suo delegato; 

 Il Responsabile Area Urbanistica e Suap (relativamente ad autorizzazione da rilasciare 

su area privata) o un suo delegato; 

 Il Responsabile Area Lavori Pubblici (relativamente ad autorizzazioni da rilasciare su 

area pubblica) o un suo delegato; 

 Un esperto di elettrotecnica Ing. Giuseppe Liodori codice fiscale 

LDRGPP67T29A462O; 

 Di stabilire, in presenza di particolari dotazioni tecnologiche degli impianti o dei 
locali da verificare , ovvero di particolari necessità, che richiedono specifiche 
professionalità non presenti nella commissione, che la stessa può essere 
integrata con altri tecnici, di volta in volta, designati; 

 Di dare atto che possono far parte della commissione, su loro richiesta, un 
rappresentante degli esercenti locali di pubblico spettacolo e un rappresentante 
delle organizzazioni sindacali dei lavoratori designati dalle rispettive 
organizzazioni territoriali, tra persone dotate di comprovata e specifica 
qualificazione professionale;  

Di dare atto che la commissione rimane in carica per anni tre; 
Di individuare quale segretario della commissione il Responsabile dello Sportello 
Attività Produttive o un suo delegato;  
Di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai soggetti nominati membri 
della commissione ed agli enti di appartenenza dei medesimi e pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune;  
 
 
 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 
 

 

 SINDACO 

 ( DOTT. STANGONI SANTE) 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 



Decreto SINDACO n.1 del 21-06-2019 COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

Pag. 3 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 27-06-2019 al 12-07-2019 

Lì  27-06-2019 

 

 L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

AGENTE P.L. 

  

 


